
42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Novembro de 2021.

1ª Chamada para Comprovação de Títulos 16/11 e 17/11

Divulgação do Resultados Preliminar 25/11
Prazo para Interposição de Recursos 26/11 a 29/11
Resultado do Recurso 02/12
Resultado Final 03/12
Assinatura do contrato A partir de 

08/12

*O cronograma poderá ser alterado a critério da 
SETADES.

Protocolo 742197

RESOLUÇÃO CEAS N° 525, de 19 de outubro de 
2021

Aprova a realização de consulta pública sobre a Lei 
Estadual n° 9.966, de 19 de dezembro de 2012 - Lei 
do SUAS-ES.

O Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/
ES, na sua 356ª Sessão Plenária Ordinária, realizada 
em 19 de outubro de 2021, e no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Estadual n° 9.966 de 19 de 
dezembro de 2012,

Considerando a Lei Estadual n° 9.966, de 19 de 
dezembro de 2012 - Lei do SUAS-ES;

Considerando a necessidade de aprimorar o marco 
legislativo-regulatório do SUAS no estado do Espírito 
Santo.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a realização de consulta pública para 
levantamento de sugestões de aprimoramento da 
Lei Estadual n°9.966, de 19 de dezembro de 2012.

Art. 2° A consulta pública será realizada por meio 
de:
I. formulário eletrônico com link disponibilizado 
no site da SETADES;
II. propostas entregues de forma física à 
secretaria executiva do CEAS ou à SETADES;
III. recebimento de propostas por meio de correio 
eletrônico.

Art. 3º A consulta pública ocorrerá entre os dias 
01/11/2021 a 31/12/2021.

Art. 4º A mobilização para a participação na consulta 
pública será realizada pela SETADES e pela secretaria 
executiva do CEAS.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Vitória, 19 de outubro de 2021.

Sandra Shirley de Almeida
Presidente do Conselho Estadual de Assistência 
Social

Protocolo 742811

Resumo do Termo de Fomento 
SETADES/021/2021

Processo nº.: 2021-BFGDF
Registro SIGEFES: 210266
Administração Pública: Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Organização da Sociedade Civil: Associação de 
Pais e Amigos de Pessoas com Síndrome de Down de 
Cariacica - Cariacica Down.
Objeto: Cooperação Técnica e Financeira para 
manutenção e inovação dos serviços ofertados e 
atendimentos realizados na área da assistência social, 
por meio das ações de defesa e garantia de direitos e 
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
para pessoas com deficiência, através da realização 
de despesas de custeio, direcionada a contratação 
e manutenção da equipe, com vistas à melhoria 
permanente e contínua dos serviços ofertados.
Valor: R$200.000,00 (duzentos mil reais), de repasse 
da Administração Pública, proveniente das Emendas 
Parlamentares nºs. 185, 0582, 0598, 0795, 0948 e 
1035, da LOA 2021, e R$3.557,10 (três mil quinhentos 
e cinquenta e sete reais e dez centavos) de recursos 
próprios da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da 
publicação até 31/10/2022.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 3.3.50.43 Fonte: 101
Gestor Titular: Servidora Juliana Zannella Gorian - 
matrícula nº 3294641.
Gestor Suplente: Servidora Carliza Pereira Pinto - 
matrícula nº 3371387.

Vitória, 04 de novembro de 2021.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 742480

Resumo do Termo de Fomento 
SETADES/047/2021

Processo nº.: 2021-LGNMD
Registro SIGEFES: 210273
Administração Pública: Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Organização da Sociedade Civil: Fundação Fé e 
Alegria do Brasil - Fé e Alegria.
Objeto: Cooperação técnica e financeira para a 
continuidade da oferta do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes 
desenvolvido pela OSC, por meio do custeio de parte da 
equipe encarregada pela execução e de materiais de 
consumo destinados ao atendimento aos usuários.
Valor: R$54.993,14 (cinquenta e quatro mil novecentos 
e noventa e três reais e quatorze centavos), de repasse 
da Administração Pública, proveniente da Emenda 
Parlamentar nº. 230, da LOA 2021.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da 
publicação até 31/10/2022.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 3.3.50.43 Fonte: 101
Gestor Titular: Servidora Simone Pereira de Assis 
Wasem - matrícula nº 371273.
Gestor Suplente: Servidora Carliza Pereira Pinto - 
matrícula nº 3371387.

Vitória, 04 de novembro de 2021.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 742880

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Novembro de 2021 às 22:18:00 Código de Autenticação: b9de2d85


